
 
 

 
 

МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИИ 
КАМЧАТСКОГО КРАЯ 

 
ПРИКАЗ 

 
 

[REGNUMDATESTAMP] 
г. Петропавловск-Камчатский 

 
Об утверждении Положения  о проведении шествия колонн в рамках  

праздника Камчатского края - Экологического фестиваля «Море жизни» 
 
 
В соответствии с Положением о Министерстве природных ресурсов и 

экологии Камчатского края, утвержденным постановлением Правительства 
Камчатского края от 31.03.2023 № 182-П 

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
 
1. Утвердить Положение о проведении шествия колонн в рамках  

праздника Камчатского края - Экологического фестиваля «Море жизни» 
согласно приложению к настоящему приказу. 

2. Провести шествие колонн 28 сентября 2024 года в рамках  праздника 
Камчатского края - Экологического фестиваля «Море жизни». 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
Юркова А.А., заместителя Министра - начальника управления 
государственного экологического надзора. 

 
 
 

Министр  А.А. Кумарьков 

[SIGNERSTAMP1] 
  



  2 
Приложение к приказу Министерства 
природных ресурсов и экологии 
Камчатского края 
от [REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP] 

 
 

Положение  
о проведении шествия колонн в рамках  праздника Камчатского края - 

Экологического фестиваля «Море жизни» 
 
 

1. Общие положения 
 

1. Шествие колонн проводится в рамках праздника Камчатского края -
Экологического фестиваля «Море жизни» (далее - фестиваль) в целях 
пропаганды значимости морей и океанов для всего человечества, 
формирования в обществе активной гражданской позиции по вопросам защиты 
морских млекопитающих. 

2. Цель мероприятия - привлечь юных жителей Камчатского края и 
граждан с активной экологической позицией к участию в мероприятиях, 
приуроченных вопросам охраны окружающей среды и сохранению 
биологического разнообразия, познакомить с многообразием водного мира и 
его обитателями, пробудить живой интерес к проблемам сохранения морей и 
океанов, а также водных биологических ресурсов. 

3. Организаторами шествия являются Министерство природных ресурсов 
и экологии Камчатского края, Ассоциация особо охраняемых природных 
территорий Камчатского края, ФГБУ «Кроноцкий государственный 
заповедник». 

4. Общее руководство организацией и проведением шествия колонн 
осуществляет организационный комитет с правами жюри. 

 
2. Сроки проведения шествия колонн и требования к участникам 

 
5. Шествие колонн будет проведено 28 сентября 2024 года с 12:00 до 

13:00. 
6. Сбор участников назначен на входе в городскую площадку 

«Экосистема.Дача» (территория бывшей этнодеревни на берегу озера 
Култучное), начало движения колонн в 12:00. Шествие колонн пройдет на 
территории городской площадки «Экосистема.Дача». 

7. Участники шествия колонн — дети и взрослые всех возрастов. Между 
учащимися начальных, средних, высших учебных заведений и трудовыми 
коллективами Камчатского края, участвующими в шествии колонн, будет 
проводится конкурс на лучшую колонну. 



  3 
8. Для участия в шествии колонн предварительно необходимо до 20 

сентября 2024 года подать заявку на электронные адреса: ooptkam@gmail.com, 
DanilovaAM@kamgov.ru. 

9. Заявка должна содержать следующие сведения: название и адрес 
учебного заведения или трудового коллектива, ориентировочное количество 
участников шествия колонн, контактные данные и телефон представителя 
команды (капитана). Команда должна состоять из участников и капитана 
команды. 

10. Перед началом шествия, 28 сентября 2024 года с 11:00 до 11:30, все 
капитаны команд должны зарегистрировать свои колонны в организационном 
комитете, получить отрывной талон с регистрационным номером участника. 

 
3.  Оценочные критерии колонн, жюри 

 
11. Состав членов организационного комитета: представители 

Министерства природных ресурсов и экологии Камчатского края, Ассоциации 
ООПТ Камчатского края, ФГБУ «Кроноцкий государственный заповедник», 
КГБУ «Природный парк «Вулканы Камчатки». 

12. Команды должны показать отношение к проблеме охраны морских 
млекопитающих и среды их обитания. Команды будут оцениваться по 
следующим критериям: 

1) соответствие тематике (морские млекопитающие, моря и океаны); 
2) яркость; 
3) количество участников в команде; 
4) наличие визуальных материалов (плакаты, флажки, транспаранты и 

т.д); 
5) оригинальная подача во время прохождения в шествии колонн  

(речевки, лозунги, стихи и т. д. должны быть оригинальными, не скаченными в 
интернете). 

13. Запрещается использование воздушных шаров. 
14. Колонны будут оцениваться членами жюри во время их прохождения. 

У каждой колонны, принимающей участие в конкурсе, должны быть 
оформлены таблички с указанием номера учебного заведения или названия 
трудового коллектива. Жюри не будет оценивать колонны без табличек с 
номером школы, ВУЗА и названием трудового коллектива или с неразборчиво 
написанным текстом. Призы будут выдаваться представителям колонн только 
по предъявлению отрывного талона с регистрационным номером участника 
мероприятия. 

15. По итогам шествия колонн победителям присуждаются I, II и III 
места. 

16. Победители шествия колонн награждаются дипломами с указанием 
призового места и получают призы. 

17. Все команды — участники получают специальные сертификаты 
участников. 


